ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного совета по профилактике правонарушений в Клюквинском сельсовете Курского района

от 19.03.2021
Председатель                     - Пегова Л.П.

Секретарь                           - Хмелевская О.В.
Присутствовали

Члены комиссии                  - Волобуев С.В., Кудинова Ж.В., Легащев  Е.М.,
                                              Яковлева Л.В., Балышева И.И.
Повестка заседания:

1. О реализации мероприятий по выполнению плана по профилактике преступлений и иных правонарушений на территории Клюквинского сельсовета Курского района в 2021 году.
2. О проведении профилактических бесед и повышения правой культуры несовершеннолетних в школах, расположенных на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области.
3. Рассмотрение  вопросов связанных с проведением профилактических бесед с правонарушителями.
Выступали:

По первому вопросу выступила председатель общественного совета Пегова Л.П., Отметив, что в реализации мероприятий по выполнению плана задействованы все субъекты профилактики, в частности администрации школ, расположенные на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области, работники учреждений культуры, здравоохранения, руководители предприятий, депутаты Собрания депутатов Клюквинского сельсовета Курского района, участковый уполномоченный полиции. На первом месте – работа с  неблагополучными семьями, состоящими на учете в КДН и ПДН. Лица, склонные к злоупотреблению спиртными напитками  и освободившиеся из мест лишения свободы остаются на особом контроле. Следует также обратить внимание на такое направление деятельности как пропаганда здорового образа жизни.

По второму вопросу выступил Волобуев С.В. с докладом о проведении профилактических бесед и повышения правой культуры несовершеннолетних в школах, расположенных на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области. В рамках данных мероприятий, проведена лекция на тему: «Незнание закона не освобождает тебя от ответственности!!!», которая содержала следующую информацию: «Основная обязанность любого, в том числе, несовершеннолетнего гражданина – соблюдать законы и не совершать правонарушений, а также не нарушать прав и законных интересов других лиц. За невыполнение этой обязанности гражданин, в том числе, несовершеннолетний, может привлекаться к четырём видам юридической ответственности: - уголовной; - административной; - гражданской; - дисциплинарной. Кроме того, несовершеннолетний может быть направлен в специализированное учебное заведение, что формально наказанием не считается, но наступает также за совершение правонарушения».
 По третьему вопросу выступила Яковлева  Л.В., доложив информацию о проведении профилактических бесед с лицами, совершившими правонарушение:

- Мезенцев Юрий Владимирович , 24.11.1984 года рождения, проживающий   по адресу: Курская область, Курский район, с. Клюква, д.66
- Давыдов Петр Иванович, 28.03.1968 года рождения, проживающий по адресу: Курская область, Курский район, д. Долгое, д.14.
- Мальцева Любовь Ивановна, 1971 года рождения, проживающая по адресу: Курская область, Курский район, с. Клюква, д.112,кв.1

- Дурнев Евгений Викторович, 1982 года рождения,
проживающий по адресу: Курская область, Курский район, д. Дурнево, д.78
Решили:

1. Продолжить реализацию мероприятий по выполнению плана.

2. Принять информацию о проведении профилактических бесед и повышения правой культуры несовершеннолетних в школах, расположенных на территории муниципального образования «Клюквинский сельсовет» Курского района Курской области с последующим учетом в работе.
3. Продолжить вести работу по профилактике правонарушений и преступлений, а также продолжить проведение профилактических бесед с целью недопущения повторных правонарушений и преступлений.
Председатель                                                      Л.П. Пегова
Секретарь                                                            О.В. Хмелевская